

证券代码：000551

证券简称：创元科技

公告编号：dq2016-04

# 创元科技股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘春奇、主管会计工作负责人徐玲娣及会计机构负责人(会计主管人员)徐玲娣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减 (%)	
总资产 (元)	3,780,573,268.53	3,318,190,851.81	13.93	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,615,781,281.09	1,315,853,108.59	22.79	
项 目	本报告期	本报告期比上年 同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减 (%)
营业收入 (元)	594,430,118.95	15.40	1,713,736,996.49	5.31
归属于上市公司股东的净利润 (元)	19,899,480.62	91.60	58,969,461.05	85.02
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润 (元)	9,141,964.17	17.12	48,211,944.60	113.59
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	58,490,329.72	-6.51
基本每股收益 (元/股)	0.05	66.67	0.15	87.50
稀释每股收益 (元/股)	0.05	66.67	0.15	87.50
加权平均净资产收益率	0.01	0.66	0.04	1.96

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,059,571.79	固定资产处置损失。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	19,979,745.00	
债务重组损益	28,229.92	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	454,942.63	处置可供出售金融资产利得。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,835,790.04	
减：所得税影响额	3,056,199.46	
少数股东权益影响额（税后）	1,753,839.81	
合计	10,757,516.45	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,267	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州创元投资发展（集团）有限公司	国有法人	34.33	137,343,001	0	质押	52,200,000
徐东	境内自然人	3.63	14,534,956	0		0
苏州燃气集团有限责任公司	境内非国有法人	2.50	10,009,534	0		0
张铂	境内自然人	1.73	6,924,964	0		0
陈越孟	境内自然人	0.98	3,908,500	0		0
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	其他	0.89	3,563,900	0		0
交通银行股份有限公司—长信量化中小盘股票型证券投资	其他	0.72	2,876,199	0		0

资基金					
陈述秋	境内自然人	0.43	1,726,782	0	0
季法强	境内自然人	0.35	1,403,521	0	0
郝明霞	境内自然人	0.29	1,150,000	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
苏州创元投资发展（集团）有限公司	137,343,001	人民币普通股	137,343,001		
徐东	14,534,956	人民币普通股	14,534,956		
苏州燃气集团有限责任公司	10,009,534	人民币普通股	10,009,534		
张铂	6,924,964	人民币普通股	6,924,964		
陈越孟	3,908,500	人民币普通股	3,908,500		
中国工商银行股份有限公司－南方大数据 100 指数证券投资基金	3,563,900	人民币普通股	3,563,900		
交通银行股份有限公司－长信量化中小盘股票型证券投资基金	2,876,199	人民币普通股	2,876,199		
陈述秋	1,726,782	人民币普通股	1,726,782		
季法强	1,403,521	人民币普通股	1,403,521		
郝明霞	1,150,000	人民币普通股	1,150,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东创元投资与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>1、个人股东徐东通过中信证券（山东）信用交易担保账户持有 10,930,356 股，通过普通账户持有 3,604,600 股，共计持有 14,534,956 股；</p> <p>2、个人股东张铂通过华泰证券信用交易担保账户持有 4,736,364 股，通过普通账户持有 2,188,600 股，共计持有 6,924,964 股；</p> <p>3、个人股东陈述秋通过中信建投证券信用交易担保账户持有 1,710,182 股，通过普通账户持有 16,600 股，共计持有 1,726,782 股；</p> <p>4、个人股东季法强通过东吴证券信用交易担保账户持有 1,103,721 股，通过普通账户持有 299,800 股，共计持有 1,403,521 股；</p> <p>5、个人股东郝明霞通过民生证券信用交易担保账户持有 1,150,000 股。</p>				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目大幅变动及原因说明

项 目	2016.09.30	2015.12.31	增减变动额	增减变动幅度 (%)	变动情况及原因
应收票据	120,542,917.29	66,625,431.42	53,917,485.87	80.93	主要系子公司本期贷款回笼银行承兑汇票增多所致。
预付款项	139,697,355.43	51,224,341.40	88,473,014.03	172.72	主要系子公司上半年开工项目较多，预付货款增加明显所致。
应收股利	-	1,500,000.00	-1,500,000.00	-100.00	主要系公司本期收回应收股利所致。
其他流动资产	1,077,106.34	6,105,004.74	-5,027,898.40	-82.36	主要系增值税留抵税额、预缴的企业所得税减少所致。
可供出售金融资产	373,403,953.85	68,124,129.53	305,279,824.32	448.12	主要系报告期公司参股江苏银行股份有限公司在上海证券交易所上市后，公司按照公允价值计量所致。
其他非流动资产	12,505,289.31	9,307,989.82	3,197,299.49	34.35	主要系预付固定资产购建款增加所致。
应交税费	26,177,138.91	14,359,961.66	11,817,177.25	82.29	主要系本期应交增值税和企业所得税增加所致。
其他流动负债	5,832,990.17	11,176,048.12	-5,343,057.95	-47.81	主要系预计1年内转入利润表的递延收益本期已部分转入损益所致。
递延所得税负债	82,014,227.11	5,797,115.29	76,217,111.82	1314.74	主要系公司可供出售金融资产公允价值变动相应计提递延所得税负债所致。
其他综合收益	29,821,135.99	119,166.09	229,701,969.90	192,757.83	主要系报告期公司参股江苏银行股份有限公司在上海证券交易所上市，公司按照公允价值计量，其变动计入其他综合收益所致。

## 2、利润表项目大幅变动及原因说明

项 目	2016年1-9月	2015年1-9月	增减变动额	增减变动幅度 (%)	变动情况及原因
财务费用	10,118,943.50	18,027,263.46	-7,908,319.96	-43.87	主要系借款利息减少和汇率变动本期汇兑收益增加所致。
投资收益	2,922,693.31	5,635,832.46	-2,713,139.15	-48.14	主要系本期参股公司分红款减少所致。
营业外收入	26,190,219.84	19,197,563.17	6,992,656.67	36.42	主要系本期政府补助增加、处置资产所致。
营业外支出	11,077,606.75	3,598,087.30	7,479,519.45	207.87	主要系子公司本期处置固定资产所致。

## 3、现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项 目	2016年1-9月	2015年1-9月	增减变动额	增减变动幅度 (%)	变动情况及原因
投资活动产生的现金流量净额	-9,165,619.44	-42,723,872.66	33,558,253.22	78.55	主要系本期公司出售资产收回投资所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	初始投资金额	占该公司股权比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600377	宁沪高速	72,000.00	0.001	352,400.00	16,000.00	2,040.00	可供出售金融资产	投资
600919	江苏银行	22,860,500.00	0.32	329,379,720.00	-	229,970,534.00	可供出售金融资产	投资
合计				329,732,120.00	16,000.00	229,972,574.00		

#### 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

本报告期接听了投资者及潜在投资者电话咨询，并通过深圳证券交易所投资者关系互动平台及时回答投资者问询。

#### 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

创元科技股份有限公司

董事长：刘春奇

2016 年 10 月 27 日